CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 75/2019

Moção de aplausos à família de Domingos
Rotta  pelos  relevantes  serviços
comunitários prestados.

Senhor Presidente,

Os  vereadores  que  este  subscrevem,  nos  termos  do  artigo  162  do
Regimento Interno,

REQUEREM

a Vossa Excelência, ouvido o Plenário, seja enviado ofício ao Senhor
Domingos Rotta, pioneiro do bairro Jardim Porto Alegre, manifestando os aplausos
desta  Casa  de  Leis,  pelos  relevantes  serviços  comunitários  prestados  pelos
membros da família.

A apresentação dessa Moção de Aplausos à Familia Rotta, é também,
um reconhecimento póstumo à sua matriarca Dona Ivone, assim carinhosamente
chamada pela comunidade Toledana. Ivone Maria Rotta nasceu aos 22/07/1935, no
município de Espumoso/RS, faleceu aos 82 anos de idade em Toledo/PR no sábado
de aleluia dia 30 de Março de 2018, depois de uma luta de 4 anos contra um câncer
no pulmão. Filha de Reinaldino Klassmann e da dona Rosalia  Klassmann, Dona
Ivone, casada com Domingos Rotta; deixou seis filhos.

No  ano  de  1955,  ainda  residindo  em  sua  terra  natal,  conheceu
Domingos Rotta, com quem se casou. Em Agosto de 1964, numa viagem de 10 dias,
a família  veio  de mudança para  Toledo/PR.  Logo após terem firmado residência
neste município, ela e seu marido iniciaram a construção de uma casa e um depósito
para servir de local para instalação da fábrica de bebidas, no então recém-criado
loteamento Jardim Porto Alegre numa quadra inteira na rua Parigot de Sousa, em
frente a linda e recém-entregue a comunidade, a igreja Menino Deus.

No ano de 1965, ainda com as obras em andamento, a família Rotta
transferiu  residência  para  o  Jardim  Porto  Alegre,  sendo  estabelecida  entre  os
primeiros moradores deste bairro.

No início de 1966, no bairro Jardim Porto Alegre, iniciaram-se as aulas
numa casinha pequena, sendo a primeira escola do bairro. Na época essa escola
Municipal iniciou com a primeira, segunda e terceira séries, recepcionando todos os
alunos em uma única sala de aula.  Nela os filhos de Dona IVONE em idade de
estudar foram matriculados.

Mais  tarde  a  comunidade  do  Jardim  Porto  Alegre  construiu  uma
pequena igreja católica em 1968, que também passou a servir como escola com

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

mais espaço para atendimento aos alunos. Nela, todos os filhos da Dona IVONE
concluíram o ensino primário. Mais tarde com a chegada dos freis franciscanos na
comunidade, nova igreja foi construída.

Dona Ivone tinha o dom da simpatia,  ativa nas questões comunitárias
e,  mesmo  com  seis  filhos  pequenos,  sempre  encontrava  tempo  para  servir  a
comunidade com muito amor e carinho, e até mesmo quando esteve acometida da
doença grave que lhe tirou a vida.

Toda  a  comunidade  do  Jardim  Porto  Alegre  sempre  reconheceu  a
grandiosidade do seu trabalho voluntário, sendo zeladora de capelinha, ministra da
eucaristia, sócia atuante do apostolado da oração. Foi uma guerreira incansável em
todos os setores da comunidade, sendo seus feitos sociais hoje reconhecidos pela
sociedade Toledana.

SALA DAS SESSÕES, 2 de abril de 2019.

CORAZZA NETO ADEMAR DORFSCHMIDT AIRTON SAVELLO

ANTONIO ZÓIO EDMUNDO FERNANDES GABRIEL BAIERLE

GENIVALDO PAES JANICE SALVADOR LEANDRO MOURA

LEOCLIDES BISOGNIN MARCOS ZANETTI MARLI DO ESPORTE

MARLY ZANETE OLINDA FIORENTIN PEDRO VARELA

RENATO REIMANN VAGNER DELABIO VALTENCIR CARECA

WALMOR LODI

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br